XXXIV. ITEM ALIA
adhuc alio modo.

SI aliquos ex seruiantibus no-
stris à iugo seruitutis absolui-
mus, mercedem in futurum nobis

164 MARCVLFI MONACHI
ab hoc retribuere confidimus. Igi-
tur ego ille, propter nomen Domi-
ni, & retributionem æternam te il-
lum ab omni vinculo seruitutis ab-
foluimus. Ita vt ab hac die vitam
ducas ingenuam, tanquam si ab in-
geniis parentibus fuisses procrea-
tus, & nulli heredum ac prohere-
dum meorum, vel cuicumque ser-
uitium impendas: nisi sub integra
ingenuitate defensionem eius quæ
ex meis heredibus elegeris habere
debeas, & oblata mea vbi meum
requiescit corpusculum, vel lumi-
naria annis singulis debeas procu-
rare. Peculiari concessio, quod ha-
bes, aut elaborare potueris, aut si
conuenit defensionem Ecclesiæ il-
lius, & vitam semper ducas inge-
nuam. Si quis vero, &c.

non adiciendum est et cetera
quod si quis in hoc seruitutis
non adiciendum est et cetera

XXXV. EVACUATORIA.

DOmino fratri illi, ille. Omnibus nō habetur incognitum qualiter ante hos annos, aut ante annum, solidos nostros, numero tantos ad beneficium accepisti, & cautionem nobis pro hoc emisisti, vt ipsos solidos tunc nobis reddere deberes, quod & ita fecisti. Sed dum illam cautionem, quam nobis emiseras ad præsens non inuenimus, ideo tibi hanc epistolam euacuatoriam fecimus, vt de ipsis solidis tant. omni tempore ductus & absolutus resideas: & si ipsa cautio apparuerit, vel à nobis, aut heredibus nostris, quoque tempore ostensa fuerit, nullum sortiatur effectum; sed vacua & inanis permaneat.

XXXVI. *SI ALIQUIS SERVO
suo gasindo suo aliquid concedere
voluerit,*

Iustissimè nostris subleuatur mu-
neribus, qui nobis fideliter & in-
stanti famulantur officio. Ego in
Dei nomine, nomine illo, fideli no-
stro illi. pro respectu fidei & seruitu-
tis quam circa nos impendere non
desistis, promptissima voluntate ce-
dimus tibi à die præsentelocellum
nuncupantem illum, aut mansum
illum infra terminum villæ nostræ
illius cum omni adiacentia ad ip-
sum locellum, aut mansellum aspi-
cientem, terris, domibus, mācipiis,
vineis, pratellis, syluula, vel reliquis
beneficiis, ibidem aspicientibus. Ita
vt ab hac die ipso iure proprietario,
si ita conuenit, aut reditus terræ in
tuam reuoces potestatem, & nul-
lam functionem, aut reditus terræ,

vel pascuarium, aut agrarium, aut quodcumque dici potest, exinde soluere nec tu, nec tua posteritas, nobis, nec heredibus nostris, nec cuiicumque post nos ipsam villam possederit, non debeatis, nisi tantum si ita vult riga. Sed ipsum omnibus diebus vitæ tuæ, aut heredis tui emuniter debeatis possidere, vel quicquid exinde facere volueris liberam habeatis potestatem. Si quis verò, quod futurum esse non credimus, aliquis de heredibus nostris, vel quicumque contra hanc cessionem nostram agere, aut ipsam rem tibi auferre conauerit, inferat tibi cum cogente fisco auri tan. & hæc epistola firma permaneat, stipulatione subnixa.

L. iij

XXXVII. *GESTA IVXTA
consuetudinem Romanorum, qualiter
donationes vel testamenta
legantur.*

ANno illo, regnante Rege illo,
sub die illo, in ciuitate illa, ad-
stante viro illo laudabili defensore,
& omni curia illius ciuitatis, vir ma-
gnificus ille prosecutor dixit, Peto
optime defensor, vosque laudabi-
les curiales atque municipes, vt mi-
hi codices publicos patere iubeatis:
quædam enim in manibus habeo,
quæ gestorum cupio alligatione
roborari. Defensor & curiales dixe-
runt, prosequere quæ optas, dicere
ne moreris: vir magnificus pro-
secutor ille dixit; Venerabilis vir,
aut inluster vir ille, per chartam má-
data sua iniunxit, vt illam donatio-
nem testamenti, aut cessioné, quam
ad basilicam ad locum sanctum il-

lum, aut inlustri viro illi, ad præsens, aut post discessum delegavit, in vice sua, vt mos est gestis municipalibus ipsam donationem debeam alligare: vir honestus defensor dixit illi, Mandatum quod in te cōscriptum habere dicis nobis ostende, vel in præsentem recitetur.

XXXVIII. *TEXTVS*
mandati.

DOmino magnifico fratri illi, Dille. Peto & supplico charitati tuæ, vt in vicem meam epistolam donationis, aut testamenti, seu cessionis, quam de rebus meis illis, ad basilicam illam pro animæ meæ remedio, aut inlustri viro illi, post discessum meum, vel ad præsens delegavi, in ciuitate illa publicè prosequere, & gestis municipalibus, vt mos est, eam debeas alligare. Propterea tibi hoc mādatum cōscripsi,

170 MARCVLFI MONACHI
vt sicut superius continetur, taliter
prosequere & firmare debeas; &
quicquid exinde egeris, gesserisue,
ratū & definitum apud nos esse co-
gnoscas. Factū mandatū tunc, ibi,
anno illo. Post recitationem man-
dati, vir honestus ille defensor dixit,
Mandatum quidem recitatum est,
sed superscripta donatio, testamen-
tum, aut cessio quam præ manibus
habere dicis, nobis præsentibus re-
citetur, & vt postulas gestis publicis
firmetur. Quam vero donationem
ille professor recitauit. Post reci-
tationem verò, vir laudabilis ille
defensor & curiales dixerunt: epi-
stola quæ recitata est, gestis publicis
inferatur, & quod ille prosecutor
vult & petit, gesta ei publicè dêtur:
Ille prosecutor dixit, sufficit mihi
bone defensor, & donatio quæ re-
citata est, si mihi gesta tradere iu-
beatis: ille defensor dixit, Et quia

epistola donationis, aut cessionis,
 seu testamenti, & mandatum in te
 conscriptum per ordinem condita,
 & bonorum hominum manibus
 roborata, atque signata, manifesta
 esse cognouimus, dignum est vt ge-
 sta ex hoc conscripta, atque subscri-
 pta tibi tradantur, & vt in arcipi-
 bus publicis memoranda seruentur:
 Edatur super ordine, & mandatum
 suum in loco, & totus textus, &
 manumissoris epistolæ scribantur:
 & postea defensor, & curiales ci-
 uium, & reliqui eam subscribant,
 atque signent.

XXXIX. *EPISTOLA, SI ALI-
 qui rem Ecclesie ad usum habeant,
 & eorum proprietatem pro
 hoc donent.*

Domino sancto & Apostoli-
 co, Domino & in Christo pa-
 tri illi Episcopo, ille & coniux mea

172 MARCVLFI MONACHI
illa. Quatenus ad nostram petitionem vestra habuit pietas & benevolentia, vt locellum aliquem Ecclesie vestrae, nuncupantem illum, situm ibi, quem ille pro animae suae remedio ad Ecclesiam vestram illam, in honore sancti illius, delegauit, nobis ad beneficium dum pariter adiuuimus, aut qui ex nobis pariter suo superstes fuerit, dum aduixerit excolere permisistis. Et nos pariter, iuxta quod conuenit, tam pro ipso vsu, quam pro animae remedio, aliud locellum nuncupantem sic, situm ibi, post nostrum ambobus discessum, vobis vel successoribus vestris, ad memoratam Ecclesiam visi fuimus condonasse. Ea tamen conditione, vt dum adiuuimus, suprascripti loci, tam illi quos nobis praestitistis, quam eos, quos pro animae nostrae remedio ad ipsam Ecclesiam delegauimus, absque vlllo prauiudi-

cio Ecclesiæ vestræ, sine vlla diminutione, de qualibet re vsufructuario ordine possidere debeam. Et post nostrum, vt diximus, amobus discessum, præfatos locos, absque vlla alia renouata, (vt mos est in cæteris) precaria, per hanc epistolam absque vllius heredum nostrorum, aut cuiuscumque contrarietate, vel expectata traditione, vos vel successores aut agentes vestri, in vestram faciatis reuocare dominationem perpetualiter dominandum: & nostra possessio nullo vnquam tempore nullum præiudicium vobis ex hoc generare non debeat. Si quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi, aut aliquis de heredibus nostris, vel quælibet persona, contra hanc epistolam venire, aut aliquid de ipsis locellis vobis minuere, aut auferre voluerit, cum superscripto domino illo, ante tri-

174 MARCVLFI MONACHI
bunal Christi deducat rationes : &
in super inferat partibus Ecclesie ve-
stræ tantum , & quod repetit vindi-
care non valeat ; sed præsens episto-
la firma permaneat , stipulatione
subnixa. Actum illo.

XL. *P R E S T A R I A D E R E*
Ecclesie ab Episcopo facta.

IN Christo sanctæ Ecclesie filiis,
aut si tales fuerint, inlustribus vi-
ris illis, ille gratia Dei Episcopus. Dū
ad petitionem vestram alium locel-
lum nuncupantem sic, situm ibi, de
proprietas vestra, tam pro ipso vsu
quàm pro animæ vestræ remedio,
post amborum discessum ad ipsam
Ecclesiam sancti illius, per vestram
epistolam delegastis: ideo nobis, cū
consensu fratrum nostrorum, con-
uenit, hanc epistolam prestariam in
vobis pariter conscribere, vt dum
pariter aduixeritis, aut qui ex vobis

pari suo superstes fuerit, & aduixerit, nec nos nec successores nostri, nec quislibet de parte Ecclesiæ nostræ ipsos locellos de vestra potestate pontificium auferendi non habeamus, sed per nostrum beneficium, aut successorum nostrorum, dum aduixeritis, absque vlllo preiudicio Ecclesiæ nostræ, vel minuatiōne aliqua, de qualibet re, in integritate ambos locellos excolere debeatis: Et post vestrum ambobus discessum, sicut & vestra continet epistola, loco precariæ facta, absque vllius expectata traditione, eas nos, aut successores nostri, ad partem Ecclesiæ nostræ reuocare debeamus.

Facta epistola, &c.

XLI. *SI ALIQUIS REM AL-*
terius quam excolit ad proprietatem
habere vult. & non potest, &
postea eam precauerit.

DOmno inlustri illi, & mihi
 proprio domno illi. Dum
 per malorum hominum consilium,
 quod non debueram de terra vestra
 in loco nuncupante illo, quam ex-
 colere video, amaui, & ipsam terram
 ad proprietatem facere, & non po-
 tui: quod nec ratio præstitit, & vos
 vel agentes vestri eam ad partem
 vestram reuocastis, vel nos exinde
 eiecistis: Sed postea ad petitionem
 bonorum hominum, nobis eam ad
 excolendum reddidistis: Propterea
 hanc precariam dominationi ve-
 stræ emittimus, vt quamdiu vobis
 placuerit, vt eam teneamus, absque
 vlllo vestro præiudicio, quicquid re-
 liqui accolauit vestri faciunt, nos
 reddere

reddere spondimus. Quod si non fecerimus, & ob hoc negligentes, tardi aut contumaces fuerimus, publicè per hanc precariam, ac si semper per quinquennium renouata fuisset, condemnati, vt lex præstat tardis aut negligentibus, & de ipsa terra nos pontificium habeatis eiciendi. Facta precaria ibi, sub die illo, anno illo, illo rege.

XLII. INDICVLVS EPISCOPI
*qui ad alium in resurrectione Do-
 mini eulogias dirigit.*

Domino sancto, & Apostolica veneratione colèdo, domino & in Christo fratri, illi Episcopo, ille gratia Dei, ac si peccator Episcopus. Dominicæ festiuitatis resurrectionisque mysteriis, in quod idem Deus Christus tartarū per semetipsū decreuit absoluere, nudus victorq; de exsuperato hoste trium-

M

178 MARCVLFI MONACHI
phans captiuitatem, dedit dona ho-
minibus, propterea remeauit ad cæ-
los, anni circulo reuoluente, quæ fœ-
licitas, vel prosperitas vestram con-
stitit industriam, aut sanctitatem
excepisse, ipsoque Deo præsule per-
egisse, cum eulogiis peculiaris patris
vestri sancti illius, & salutationis of-
ficia veneratione præcipua mitten-
tes, quæsumus vt nostram extremi-
tatem affatu dignabili iubeatis spe-
cialibus informare.

XLIII. RESCRIPTIO AD
Episcopum.

Domino sancto, meritis Apo-
stolico, in Christo desiderabi-
li, Domino & fratri illi Papæ, ille
peccator Episcopus; Vestras sacras
almitatis vestræ deferente venera-
bili filio communi illo, vt celitus
donatum, nos accepisse prænoscite,
& comperite. De edulio depasti

recreatique sancto hoc de munere vestro trepudiantes, gratias multas agimus, &c.

XLIV. *QVOMODO EPISCO-
pus in natiuitate Domini, ad Regem,
Reginam, vel ad Episcopum vi-
sitationis dirigit scriptum.*

GLorioso atque præcelso, & vniuersalis Catholicæ sanctæ Ecclesiæ filio illi Regi, ille Episcopus: Gloriosæ atq; præcellæ, & vniuersalis Catholicæ, sanctæ Ecclesiæ, filia illi Regina, ille misericordia Dei Episcopus: Domino inclitoq; cultori, atque Apostolico, Domino & in Christo fratri illi Episcopo, ille peccator Episcopus. Dum generaliter dominicæ natiuitatis exultamus aduentum, cæsum debitæ subiectionis desoluere perurgemus: atque ideo salutationum munia cum eulogiis peculiaris patroni vestri

M ij

180 MARCVLFI MONACHI
sancti illius, *si ad Regem* clementiæ
vestræ, *si ad Episcopum* sanctitati ve-
stræ direximus, cum omni humilita-
tis genere clementissimè dependē-
tes, suggerimus, vt iugi nos præmu-
nientes oratione de vestræ sospita-
tis integritate trepudiare faciatis, di-
gnabili protinus rescripto.

XLV. ITEM ALIA DE NA-
tiuitate Domini.

Iocunditatis mutuæ gratiam co-
gnoscere cupientes, diuinitus
vniuersitate conlata, non desisti-
mus epistolis, præferendam vestram
præuenire clementiam, *aut* sanctita-
tem, cum eulogiis peculiaris patro-
ni vestri illius, honorabili ac deu-
oto cultu poscentes, vt qua alacritate
festiua natiuitatis dominicæ peregi-
stis insignia, nos doceant vestræ
sanctitatis exempla. Erunt enim
nobis prouectuum vestræ incre-

FORMULARVM LIB. II. 181
menta salutis, locupletes thesauri
facultatis.

XLVI. COMMENDATITIAE
litteræ ad Episcopum notum.

Domino reuerētissimo illi Pa-
pæ, ille. Reminiscētes vestram
affectuosam beatitudinis charita-
tem, qua tunc ob retributionem
æternam, nostræ extremitatis perso-
nolam, in intimis visceribus, ac si
vnicæ dilectionis vinculo ample-
ctabamini sedulè; Qua fiducia pro-
uocatus, hos apices vilitatis nostræ,
fidenter ad dignationem vestram,
per fratres nostros, filios vestros, ge-
rulos præsentis destinare præsum-
psi, per quos vestræ almitati, si præ-
sumptio nõ offendit, salutationum
munia, vt decet, non arroganter, sed
humiliter destinare præsumo, quos
vt commendentur in omnibus re-
cipere dignetis, quæsumus oportu-